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Nr 38.

Ankom till Riksdagens kansli den 6 maj 1913 kl. 12 in.

Utlåtande, i anledning av dels ytterligare framställningar rörande 
tionde huvudtiteln, innefattande anslagen under pensions- 
och indrag ning sstaterna, dels och återremiss av punkten 
40:o) i utskottets utlåtande nr 10 angående regleringen 
av utgifterna under riksstatens tionde huvudtitel.

Det civila pensionsväsendet.

l:o) I en till Riksdagen den 11 april innevarande år avlåten pro
position, nr 230, kar Kung!. Magt, under åberopande av bilagt utdrag 
av statsrådsprotokollet över civilärenden för samma dag, föreslagit Riks
dagen medgiva, att provinsialläkaren Pehr Elias Ahlqvist må — utan 
hinder av den i lagen den 11 oktober 1907 angående civila tjänstinne
havares rätt till pension givna bestämmelsen, att för erhållande av pen
sion erfordras att vid uppnående av pensionsåldern innehava minst tio 
tjänstår — kunna vid avgång från tjänsten efter uppnådda sextiotvå 
levnadsår förklaras berättigad att komma i åtnjutande av pension till 
avkortat belopp i förhållande till tjänstårens antal.

Utskottet, som i fråga om den i ärendet förebragta utredningen 
får hänvisa till berörda statsrådsprotokoll, har icke funnit något att 
erinra mot ifrågavarande framställning och hemställer förty,

att Riksdagen må medgiva, att provinsialläkaren 
Pehr Elias Ahlqvist må — utan hinder av den i lagen 
den 11 oktober 1907 angående civila tjänstinnehavares 
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rätt till pension givna bestämmelsen, att för erhållande 
av pension erfordras att vid uppnående av pensions
åldern innehava minst tio tjänstår — kunna vid av
gång från tjänsten efter uppnådda sextiotvå levnadsår 
förklaras berättigad att komma i åtnjutande av pension 
till avkortat belopp i förhållande till tjänstårens antal.

Bankoutslcottets utlåtande Nr 88.

2:o) I en till Riksdagen den 18 nästlidna april avlåten proposition, 
nr 259, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av stats
rådsprotokollet över ecklesiastikärenden för samma dag,, föreslagit Riks
dagen medgiva, att första lärarinnorna, vid samskolan i Alingsås Louise 
Margareta Lindstedt, vid samskolan i Falköping dåra Charlotta Blag1 
vid samskolan i Trälleborg Anna Katarina Montelius och vid samskolan 
i Örnsköldsvik Johanna Elisabet Setli, ävensom lärarinnorna, vid sam
skolan i Alingsås Gertrud Nelson, vid samskolan i Filipstad Alma Evelina 
Rundberg och vid samskolan i Skellefteå Gerda Elisabet Sundberg. må 
— utan hinder av den i lagen den 11 oktober 190/ angående civila 
tjänstinnehavares rätt till pension meddelade bestämmelsen, att för er
hållande av pension erfordras att vid uppnående av föreskriven avgångs- 
ålder innehava minst tio tjänstår — kunna vid avgång ur tjänsten efter 
uppnådd ålder av 55 år förklaras berättigade att erhålla pension till av
kortat belopp i förhållande till tjänstårens antal, dock minst 550 kronor 
för första lärarinna och lärarinna i andra lönegraden samt 400 kronor 
för lärarinna i första lönegraden.

I fråga om den i ärendet förebragta utredningen tillåter sig ut
skottet hänvisa till propositionen.

Med hänsyn till de i statsrådsprotokollet anförda skälen anser sig 
utskottet böra tillstyrka bifall till ifrågavarande framställning och hem- 
ställer alltså

att Kungl. Maj:ts förevarande proposition må 
vinna Riksdagens bifall.

Allmänna indragningsstaten.

Ang. lantförsvarsdepartementet.

3:o) I en till Riksdagen den 18 nästlidna april avlåten proposi
tion, nr 249, har Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen medgiva, att skrädderi
föreståndaren Samuel Jonasson må under sin återstående livstid uppbäia
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en årlig pension å allmänna indragningsstaten till belopp av 600 kronor, 
att utgå från och med månaden näst efter den, varunder hans arbete 
å Bohusläns regementes skräd deri verkstad kommer att upphöra.

Utredningen i detta ärende återfinnes i ett propositionen bilagt 
utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för ovannämnda 
den 18 april, till vilket utskottet tillåter sig hänvisa.

Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts ifrågavarande fram
ställning hemställer utskottet,

att Riksdagen må medgiva, att skrädderiföre
ståndaren Samuel Jonasson må under sin återstående 
livstid uppbära en årlig pension å allmänna indrag
ningsstaten till belopp av sexhundra kronor, att utgå 
från och med månaden näst efter den, varunder hans 
arbete å Bohusläns regementes skrädderiverkstad kom
mer att upphöra.

4:o) I eu till Riksdagen den 18 nästlidna april avlåten proposition, 
nr 256, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen närlagt 
utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för nämnda dag, 
föreslagit Riksdagen medgiva, att förre fortifikationsarbetaren Anders 
Gustav Johansson må å allmänna indragningsstaten under sin återstående 
livstid åtnjuta eu årlig pension av 300 kronor att utgå från och med 
innevarande år.

Beträffande utredningen i ämnet får utskottet hänvisa till proposi
tionen.

Utskottet har ansett sig böra förorda bifall till Kungl. Maj:ts 
ifrågavarande framställning och hemställer alltså,

att Riksdagen må medgiva, att förre fortifika
tionsarbetaren Anders Gustav Johansson må å all
männa indragningsstaten under sin återstående livstid 
åtnjuta en årlig penson av trehundra kronor att utgå 
från och med innevarande år.

Ang. civildepartementet.

5:o) I en inom Andra kammaren väckt motion, nr 84, har herr 
F. Hamrin hemställt, »att Riksdagen ville bevilja förre lantbrevbäraren
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Carl Johan Kall, Käileryds socken, Jönköpings län, ett årligt understöd 
av 75 kronor att utgå från och med den 1 januari 1913.»

Till stöd för denna framställning har motionären anfört följande:
»I postverkets stater för driftkostnader finnes allt sedan år 1910 uppfört ett 

anslag av 20,000 kronor till 'understöd åt personer, som äro eller varit anställda 
vid postverket eller anlitats i dess ärenden’.

Enligt Kung!. Maj:ts och Riksdagens beslut äro sagda anslag avsedda för ålder- 
domsunderstöd åt, bland andra, de lantbrevbärare, som, efter att hava tjänstgjort i 
minst 30 år, avginge från sin befattning och visade sig vara i behövande omstän
digheter; och må understödet utgå med högst 50 procent av det en var senast 
tillerkända arvode.

Kyrkvaktaren Carl Johan Käll från Nyhem å Käileryds säteri i Käileryds 
socken, Jönköpings län, vilken är född den 19 november 1839 och sålunda över 
73 år gammal, har tjänstgjort såsom lantbrevbärare under tiden 1 juli 1885—31 
augusti 1912, eller sålunda 27 år 2 månader.

Enligt från generalpoststyrelsen inhämtade upplysningar antogs Käll genom 
kontrakt den 23 april 1885 till lantbrevbärare från och med den 1 juli 1885 å 
linjen Nissafors—Gynnås, vilken linje från och med den 1 juli 1897 omreglerades 
till en ringlinje Nissafors—Gynnås—Nissafors, därvid nytt kontrakt den 1 juni 1897 
avslutades med Käll om lantbrevbäringen å den omreglerade linjen. A nu nämnda 
båda linjer utgjordes lantbrevbäringen med 3 turer i veckan.

Vid öppnandet den 23 december 1902 av Borås—Alvesta järnväg omreglera
des lantbrevbäringslinjen Nissafors—Gynnås—Nissafors i sin ordning till en linje 
Nissafors—Näs—Nissafors, å vilken lantbrevbäringen utgjordes med allenast två 
turer i veckan. I anledning härav hade nytt kontrakt den 23 september 1902 
upprättats med Käll om lantbrevbäringen å sistnämnda linje.

Sedan Käll den 21 juni 1912 på grund av sjukdom anhållit om frikallelse 
från vidare fullgörande av sistnämnda kontrakt, medgav generalpoststyrelsen, att 
detsamma finge upphöra med utgången av augusti månad 1912.

Såsom lantbrevbärare har Käll åtnjutit ersättning med följande belopp:
för tiden 1/7 1885—30/6 1897 å linjen Nissafors—Gynnås (12 km) pr tur: 

1: 50, pr nymil: 62.5 öre och pr år 160: — kr.;
för tiden 1/7 1897—22/12 1902 å linjen Nissafors—Gynnås—Nissafors (28 

km), pr tur: 1: 13, pr nymil: 40 öre och pr år 176: — kr.;
för tiden 23/12 1902—31/8 1912 å linjen Nissafors—Näs—Nissafors (12 km) 

pr tur: 1: —, pr nymil: 83 öre och pr år 104: — kr.
Den efter Käll antagne lantbrevbäraren å linjen Nissafors—Näs—Nissafors 

åtnjuter ersättning av 1: 50 pr tur — 1: 25 pr nymil = 156 kronor pr år.
Käll har, enligt vad vitsordats, med ordentlighet och på ett plikttroget sätt 

fullgjort sina åligganden till postverket.
Såsom framgår av bifogade intyg från ordföranden i Käileryds sockens kom

munalnämnd Och vederbörande kyrkoherde, är Käll på grund av ålder och sjuklig
het urståndsatt att genom sitt arbete fullt försörja sig samt i torftiga ekonomiska 
omständigheter och sålunda i hög grad i behov av ett understöd från statsverket 
för sina återstående dagar.

Visserligen har Kall icke varit anställd i postverkets tjänst så lång tid eller
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30 ik att lian, såsom förut nämnts, enligt nu gällande grunder kan anses fullt upp
fylla villkoren för att komma i åtnjutande av ett årligt understöd från förenämnda 
i postverkets utgiftsstater upptagna anslag. Men, enligt vad mig blivit upplyst 
bär generalpoststyrelsen i sin skrivelse med förslag till postverkets stat för drift- 
kostnader år 1914 föreslagit sådan ändring i grunderna för åtnjutande av understöd 
av ifrågavarande art att, bland andra, lantbrevbärare, som avgått från sin befatt
ning etter att hava tjänstgjort minst 25 år, må kunna, därest den avgångne be 
finnes vara i behov av understöd, tilldelas årligt ålderdomsunderstöd till högst ett 
belopp, som motsvarar två tredjedelar av det arvode, som till honom senast utgått 
trän postverket. Därest generalpoststyrelsens sagda förslag till ändring av grun- 
derna för berörda understöds utdelande skulle vinna Kungl. Maj:ts och Riksdagens 
infall, skulle således Kall under år 1914 kunna komma i åtnjutande av understöd 
lån namnda anslag. Då emellertid Kall nu fyllt 73 år, är sjuklig och ej längre 

kan arbeta för sitt uppehälle samt saknar egna medel till sin försörjning, anser jäv 
billighet en fordra, att staten bör redan nu träda skyddande emellan och lämna 
Kall, som i över 27 år mot en mycket billig penning plikttroget tjänat staten, ett 
ärligt understöd. Beträffande understödsbeloppets storlek synes det mig lämpligen 
böra bestämmas till 75 kronor för s~ - 11 -- --
nast utgående arvode.

år eller i det närmaste % av det till Kali se-

.... 1 detta sammanhang tillåter jag mig framhålla, att Riksdagen tvenne sär-
saa medgivit årligt understöd åt jämväl postförare, vilka ej alls äro av-
sedda att erhålla något ålderdomsunderstöd från statsverket, nämligen år 1910 åt 
postförare!! Anders Johan Johanson, Furusund, ett understöd av 300 kronor samt 
ar 1911 åt postföraren Anders Johan Eriksson, 120 kronor per år.»

I avseende å denna jämte vissa andra motioner liar, på sätt 
framgår av utskottets utlåtande nr 35 rörande vissa framställningar 
under tionde huvudtiteln, utskottet i vederbörlig ordning inhämtat stats
kontorets yttrande.

Statskontoret har i fråga om nu förevarande motion ansett sig 
hora inhämta utlåtande av generalpoststyrelsen, som i ämnet anfört 
följande:

... »Med anledning av Eder skrivelse den 14 dennes med begäran om vissa upp- 
gilter i anledning av väckt motion vid innevarande års riksdag om årligt understöd 
•If-w lantbrevbararen C. J. Kall får kungl. generalpoststyrelsen äran dels vitsorda 

av dl1 motionen lämnade uppgifter rörande Källs tjänstgöring såsom 
lantbievbarare och darfor åtnjuten ersättning dels ock — under hänvisning till vad 
i motionen anförts beträffande nu gällande och föreslagna nya bestämmelser rörande 
villkoren for åtnjutande av understöd från det i postverkets stater för driftkostnader 
upptagna anslag av 20,000 kronor till understöd åt personer, som äro eller varit 
anstallda i postverket, samt under åberopande av de utav Riksdagen fattade, i motionen 
jamval anförda beslut angående medgivande av årligt understöd åt två postförare — 
tor sm del tillstyrka den i motionen gjorda framställningen om beviljandet åt Kall 
av ett ärligt understöd av 75 kronor att utgå från och med den 1 januari 1913.»

Gcneraljpost-
styrdsen.
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Statskontoret liar förklarat sig icke Lava något att tilltigga utöver 
vad av generalpoststyrelsen anförts.

Såsom av handlingarna i ärendet framgår, skulle Kall sannolikt 
komma i åtnjutande av understöd från det i motionen omförmälda 
anslaget. Med hänsyn till hans höga ålder och då generalpoststyrelsen 
för sin del tillstyrkt beviljande av det i motionen ifrågasatta under
stödet, anser utskottet dock skäl föreligga att tillstyrka bifall till motio
närens framställning; och torde understödet böra utgå från allmänna 
indragningsstaten.

Utskottet hemställer alltså,

att Riksdagen, i anledning av förevarande motion, 
må medgiva, att förre lantbrevbäraren Carl Johan Kall 
från Källeryds socken må från och med år 1913 under 
sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten 
åtnjuta ett årligt understöd av sjuttiofem kronor.
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A ng. jordbi'uksdepartementet.

6:o) 1 en till Riksdagen den 11 nästlidna april avlåten proposition, 
nr 197, har Kung]. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt 
utdrag ’av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, 
föreslagit Riksdagen medgiva, att kartografen David Adolf Fernblads 
änka Greta Johanna FernUad, född Johansdotter, må under sin återstående 
livstid från och med innevarande år, så länge hon förbliver änka, å all
männa indragningsstaten åtnjuta en årlig pension till belopp av 400 
kronor.

I fråga om den i ärendet förebragta utredningen tillåter sig ut
skottet hänvisa till propositionen. _ r

Då utskottet icke funnit något att erinra mot Kungl. Maj:ts ifråga
varande framställning, hemställer utskottet,

att Riksdagen må medgiva, att kartografen David 
Adolf Fernblads änka Greta Johanna Fernblad, född 
Johansdotter, må under sin återstående livstid från 
och med innevarande år, så länge hon förbliver änka, 
å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension 
till belopp av fyrahundra kronor.
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7:o) I sitt utlåtande nr 10 angående regleringen av utgifterna 

under riksstatens tionde huvudtitel hade utskottet under punkten 40 
hemställt, att. samtliga de ordinarie anslag under tionde huvudtiteln, i 
avseende å vilka förändring icke blivit i utlåtandet ifrågasatt, finge i 
1914^års riksstat upptagas med oförändrade belopp.

Enligt utskottet tillhandakomna protokollsutdrag har nämnda punkt 
vid ärendets behandling i kamrarna återförvisats till utskottet. Anled
ningen härtill var den, att förslag innefattande ändring i ett ordinarie 
anslag var att vänta från Kungl. Maj:t.

Sedermera har Kungl. Maj:t i' proposition nr 96 föreslagit Riks
dagen, bland annat, att för beredande åt lärarpersonalen vid dövstum- 
skolorna av förhöjda delaktighetsbelopp i folkskollärarnas änke- och 
pupillkassa öka det såsom bidrag till nämnda kassa å riksstatens tionde 
huvudtitel å ordinarie stat uppförda anslaget från dess nuvarande belopp 
73,035 kronor, med 690 kronor till 73,725 kronor.

Sedan utskottet i sitt utlåtande nr 29 tillstyrkt denna framställning 
har Riksdagen bifallit densamma. "

Beträffande de ordinarie anslag under tionde huvudtiteln, i fråga 
om vilka Riksdagen icke i anledning av utskottets ovannämnda ut
låtanden nr 10 och 29 redan fattat beslut, har någon förändring icke 
blivit ifrågasatt, och får utskottet alltså hemställa,

att samtliga de ordinarie anslag under denna 
huvudtitel, i avseende å vilka förändring icke blivit 
ifragasatt, må i 1914 års riksstat upptagas med oför
ändrade belopp.

Stockholm den 6 maj 1913.

På bankoutskottets vägnar:

I. von STAPELMOHR.

Bankoutskottets utlåtande Nr 38.

Herr Swarte har begärt få antecknat, att han icke deltagit i behand
lingen av de i detta utlåtande omförmälda frågor.

Ang. de ordi
narie ansla
gen under 

tionde huvud
titeln.


